
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2017 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas  atribuições  legais,  tendo  em vista  o  parecer  jurídico  proferido  pela  Procuradoria  Geral  do
Município, resolve:

A P R O V A R

                                              A celebração de Termo Aditivo firmado com a empresa MERCITTÁ
COMÉRCIO ATACADISTA E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 27.486.278/0001-77,
conforme  Pregão  Presencial  para  Registro  de  Preços  nº  092/2017,  Processo  Licitatório  nº
152/2017 e  Ata de Registro de Preços nº 211/2017  – PMM, que prevê Aquisição de alimentos
perecíveis e não perecíveis, elevando os valores conforme descrito abaixo:

ITEM UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT

03 KG Açúcar refinado  especial. Embalagem com 01 kg a 5kg  Deverá conter
externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,  informações
nutricionais,  número  de  lote,  data  de  validade.  -  O  produto   deverá
apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na
unidade requisitante.

1,60

16 KG Biscoito doce tipo maisena. Valores nutricionais aproximados por porção
de 30g: Valor Calórico 126kcal = 529kJ; Carboidratos 3g; Proteínas 2,0g;
Gorduras Totais 3,0g; Gorduras Saturadas 0,6g; Gordura trans 1,0; Fibra
Alimentar 1,0g; Sódio 111 mg. embalagem dupla, contendo os dados de
identificação,  procedência,  informações  nutricionais,  número  de  lote,
quantidade do produto, data de validade mínima de 6 (seis) meses a
partir da data de entrega na unidade requisitante.

5,19

47 KG Feijão preto tipo 1, embalado em saco de polietileno de 1kg. 2,53

50 KG Fubá de milho amarelo, fino (mimoso), embalado em saco de polietileno
de 1kg.

1,15

63 KG Leite em pó integral instantâneo sem adição de sacarose, sem gordura
trans, embalado em recipiente de uso único, hermético, com proteção
apropriada contra contaminação de até 1kg.

13,10

64 L Leite longa vida UHT integral em embalagem Tetrapak de 1 litro. Com
tampa abre e fecha, devendo apresentar  no máximo 3% de gordura.
Ingredientes: leite integral, estabilizantes (citrato de sódio, monofosfato
de  sódio,  difosfato  de  sódio  e  trifosfato  de  sódio).  Não  deve  conter
glúten. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega.

2,40

69 KG Macarrão tipo pene com ovos, embalado em saco de polietileno com
peso líquido máximo de 1kg. Não fermentado, obtido pelo amassamento
mecânico de farinha de trigo comum/ou sêmola/semolina. Fabricados a
partir  de matérias primas sãs e limpas,  isentas de matérias terrosas,
parasitos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão
turvar antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas.
Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso
antes da cocção. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e
ácido fólico (vitamina B9), ovos, aIbumina, corantes naturais urucum e
cúrcuma.  Acondicionado  em  saco  transparente,  devendo  conter

2,25

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,  informações
nutricionais,  número  de  lote,  data  de  fabricação,  condições  de
armazenagem,  quantidade  do  produto,  validade  mínima  de  6  (seis)
meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

86 KG Presunto cozido sem capa de gordura, fatiado, resfriado, embalado em
saco plástico de polietileno vedado.

17,20

88 KG Queijo Mussarela fatiado, resfriado separado por plástico transparente,
embalado em saco plástico de polietileno vedado.

19,60

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 01 de agosto de 2018.

Ruy Hauer Reichert
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r


	A P R O V A R

